
Nº  557/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Concurso Público – Convocação para Posse nº ......... 055/2022 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 077/2022 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 015/2022 
Extrato Termo Aditivo n° 001/2022 ao Contrato n° ... 129/2022 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 074/2022 
Secretaria Muncipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Resolução nº ....................................................... 037/2022 
Câmara Municipal 
Extrato da Ratificação – Dispensa de Licitação nº ..... 006/2022 
Publicação a Pedido 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE –  
Ofício/CE nº ......................................................... 003/2022 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE Nº 055 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE ÁGUA 

CLARA/MS - EDITAL Nº 001/2020 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 

Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 

conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 

homologação final do resultado do Concurso Público Edital n° 

01/2020, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO PARA POSSE DO 

APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO - 

EDITAL Nº 01/2020, conforme relação constante no Anexo I 

deste Edital para se apresentar no Departamento de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito à Rua 

Rodovia BR 262, KM 135, Bairro: Centro – Água Clara/MS, no 

horário das 07h às 13h, a partir do dia 18/11/2022, munido 

dos documentos relacionados no artigo 15.1.2, item b e c, 

previsto no Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2020 

para agendamento do Exame Médico Pré - Admissional.  

Para a realização do Exame Médico Pré–Admissional, 

o aprovado deverá apresentar o resultado dos exames 

previstos no artigo 15.1.3, item a, b, c, d, e, f e g, previsto no 

edital de abertura do concurso público nº 01/2020. 

O candidato convocado deverá se apresentar para 

posse, as suas expensas, no prazo máximo de 30 (trinta) dias 

consecutivos contados da publicação do ato de provimento do 

cargo, sob pena de ter seu ato de nomeação tornado sem 

efeito. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 

Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de novembro do ano 

de dois mil e vinte e dois. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE Nº 055 

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS 
 

203 - MOTORISTA 
NOME INSCRIÇÃO 

55º FERNANDO MENDES TEIXEIRA 365482 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 265/2022 
Pregão Eletrônico n° 077/2022 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 

Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 

condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Por item. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES, PARA ATENDER AOS 

ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE E PRÉ-ESCOLA, 

ENSINO FUNDAMENTAL I E II, E EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS E AOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO, CONFORME AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA 

CLARA/MS, NAS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E 

EXIGÊNCIAS DESTACADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 

EDITAL E SEUS ANEXOS. Recebimento e Abertura das 

Propostas: ás 08:00 horas (horário local) – 09h00min 

(Brasília-DF) do dia 01 de dezembro de 2022. Local: 

https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. Edital: O 

Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Portal 

ComprasBR no endereço eletrônico: https://comprasbr. 

com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de Transparência do 

Município no endereço: http://189.86.4.18:8079/ 

transparencia/ - Portal de Compras e Edital no endereço: 

http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. Demais informações 

poderão ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na 

Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, ou pelo 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/


Nº  557/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: 

Telefone (067) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min 

(horário local). Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, 

que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 

adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 

horário. 

Água Clara/MS, 16 de novembro de 2022. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 245/2022 

Pregão Presencial n° 015/2022 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Por Item. 
Objeto: Registro de preço objetivando a empresa para 
execução de serviço de confecção de uniformes a serem 
utilizados pelos servidores das Secretarias desta Prefeitura 

Municipal de Água Clara/MS, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste 
Termo de Referência, Edital e seus anexos. Recebimento e 
Abertura das Propostas: ás 08:00 horas do dia 02 de 
Dezembro de 2022. Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 
– Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados, no portal de transparência do 
município no endereço http://189.86.4.18:8079/ 
transparencia/, no Portal de Compras no endereço 
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e das 
13h00min às 17h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 16 de Novembro de 2022. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2022 AO 
CONTRATO N° 129/2022. Processo Administrativo nº 
058/2022 – Tomada de Preços nº 004/2022. Partes: 
Município de Água Clara e a empresa M. R. L. Serviços Ltda. 
Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo nº 129/2022. Da 
prorrogação de prazo e valor - A duração do instrumento de 
contrato celebrado fica doravante prorrogada pelo prazo de 
mais 04 (quatro) meses, tendo seu início em 12/11/2022 com 
término em 12/03/2023. Fundamento legal: O presente Termo 
Aditivo é celebrado de acordo com no art.57, inciso II, § 2°, 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 11/11/2022. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal. Secretaria 
Municipal de Infraestrutura – Glaycon Rodrigues Ignácio. 
Empresa Contratada: M. R. L. Serviços Ltda. – Rodrigo Aguiar 
Pinto. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 

074/2022. OBJETO: Registro de Preço objetivando futura e 

eventual aquisição de trator polivalente/mini carregadeira 

sobre rodas, bem como seus implementos, a fim de atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura de 

Água Clara/MS, seguindo as disposições, especificações e 

quantidades detalhadas no Termo de Referência, Edital e seus 

anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 

10.520/02, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 

2019 e Decreto Municipal 060/2020, e ainda com base no 

parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 16 

de novembro de 2022, o Processo Administrativo nº 

231/2022, na modalidade Pregão Eletrônico 074/2022, a 

empresa abaixo relacionada: Empresa: SEMAX COMERCIO DE 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/MF Nº 

36.444.835/0001-88, Valor: R$ 625.000,00 (Seiscentos e 

vinte e cinco mil reais). Com prazo de vigência da Ata de 

Registro será de 12 (doze) meses, contados a partir da data 

da sua assinatura.  

Água Clara/MS, 16 de novembro de 2022. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO 37/2022 

DIEGO APARECIDO RIBAS DA SILVA, Presidente 
do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social; 
RESOLVE:  
Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação para Co-

Financiamento do Governo Federal Sistema Único da 
Assistência Social – Ano 2022.  

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 17 de Novembro de 2022 
DIEGO APARECIDO RIBAS DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal 
de Assistência Social - CMAS 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO 

Dispensa de Licitação nº 006/2022 
Processo Administrativo nº 019/2022 

OBJETO: “Aquisição de 150 (cento e cinquenta) pacotes 
de papel toalha para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Água Clara.”. CONTRATANTE: 
Câmara Municipal de Água Clara. CONTRATADA: D TOMAZ 
DIAS LTDA (D’Tudo Embalagens). CNPJ Nº: 08.432.284/0001-
05. VALOR R$ 3.000,00 (Três mil reais) 

Água Clara, 16 dias do mês de novembro de 2022 
ARNOLD ZOZIAS DE SOUZA 

Presidente da CPL 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº  557/2022  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
PUBLICAÇÃO A PEDIDO 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-11-17T08:42:58-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




